
8  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 
12/2017, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumen-
to original por 12 (doze) meses, a contar de 18/09/2022 até 18/09/2023.
Data de Assinatura: 14/09/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 854034

FÉRIAS
.

Portaria Nº 894/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1159069 de 16/09/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora ANNA VE-
RENA ALVES TUMA Id. Funcional nº 5894980/4, ocupante do cargo de 
Escrivão de Polícia, lotada na Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão 
Administrativa – SAMAD/SEPLAD, no período de 10 de outubro de 2022 a 
29 de outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 22 de março de 
2021 a 21 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
SETEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 854045

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 001/2022
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação COMUNICA que, após regular análise 
e julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública nº. 01/2021 
e em face das decisões prolatadas pela Comissão Especial de Licitação, 
REALIZARÁ a sessão pública, para abertura da segunda fase da licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, referente à proposta 
técnica e proposta financeira das licitantes habilitadas, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem 
por objeto a Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, es-
pecializada na prestação de serviços de planejamento, organização, rea-
lização, processamento e resultado final para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, assim como toda e qualquer logística neces-
sária à execução dos serviços, conforme especificações contidas no EDITAL 
DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 e seus anexos.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 21 de setembro de 2022.
HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 15:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
Belém - PA, 16 de setembro de 2022.
Atenciosamente,
André Fernandes de Pontes
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 854229

PORTARIA Nº 342, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 342, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Outras Despesas 
Correntes 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Contrato Estimativo

 0151 225.000,00 0,00 0,00 0,00 225.000,00

Despesas Ordinárias
 0151 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 1.466.975,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 1.666.975,00

Contrato Estimativo
 0116 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 300.000,00

Contrato Global
 0116 1.366.975,00 0,00 0,00 0,00 1.366.975,00

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 100.668,04 0,00 0,00 0,00 100.668,04

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 100.668,04 0,00 0,00 0,00 100.668,04

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Investimentos 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Governança 
Pública 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Casa Civil
 0101 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Manutenção da 
Gestão 1.596.975,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 1.796.975,00

FASPM
 0151 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

IDEFLOR-Bio
 0116 1.466.975,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 1.666.975,00

Saúde 100.668,04 0,00 0,00 0,00 100.668,04
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 100.668,04 0,00 0,00 0,00 100.668,04
Segurança Pública 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

FASPM
 0151 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

0116 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
1.466.975,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 1.666.975,00

0151 - Recursos Próprios do 
Fundo de Assistência Social 

dos Servidores Militares
250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 100.668,04 0,00 0,00 0,00 100.668,04

TOTAL 1.821.643,04 100.000,00 50.000,00 50.000,00 2.021.643,04

Protocolo: 854388

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 171 de 16 de Setembro de 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto 
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/609108


